

Basın Açıklaması

Amerika, Stratejik Çıkarlarına Erişmek İçin Afganistan'ı Bir Askeri Proje Olarak Kullanıyor

Cuma günü Eşref Gani ile Donald Trump ve ABD Kongresi sömürgeci Kuvvetler başkomutanı Nicholson arasında gerçekleşen telefon görüşmesinde Afganistan'a daha fazla asker sevkiyatı gündeme gelirken, Amerika ve NATO kuvvetlerinin Helmand eyaletindeki Sangeen bölgesine düzenlediği barbarca saldırı sonrası aynı aileden 15, başka bir aileden 5 kişi ile kadın, çocuk ve yaşlı olmak üzere bir dizi toplum bireyi şehit düştü.

Sadece bu barbarca saldırı ile yetinmeyen ABD, saldırıyı genişletme ve sürdürme yönünde bir çalışma yapıyor. John McCain başkanlığındaki Kongrenin Askeri Komite oturumunda General Nicholson'a "Genel olarak size göre, biz şu anda Afganistan'da savaşı kazanıyor muyuz?" diye bir soru yöneltildiğinde, Nicholson, "Hayır, bir çıkmazdayız. Afgan kuvvetleri savaşta ağır kayıplar verdi ve ülkenin sadece üçte ikisi hükümet kontrolünde. Afgan hükümetinin, Taliban'la barış görüşmeleri sonuçsuz kaldı ve görünüşe göre de hükümet durumu tek başına kontrol edemez... Pakistan, İran ve Rusya, Taliban'ı desteklemeye çalışıyor ve Taliban'a meşruiyet sağlıyorlar. Aynı zamanda da merkezi hükümeti zayıflatmak yönünde bir tavır sergiliyorlar." yanıtını verdi. Tüm bunlar, Amerika ile bölgedeki sömürgeci rakiplerinin Afganistan'da sıcak çatışmaya gireceklerinin bir kanıtıdır.

Hizb-ut Tahrir / Afganistan Vilayeti yineliyor ki, ABD ve Batının sömürgeci bölgesel politikalarını ve Müslüman ülkeleri işgallerini bertaraf etmenin, bu tür askeri proje politikaları ve vekâlet savaşlarını sona erdirmenin yegâne yolu, kukla yöneticileri ortadan kaldırmak, diktatörlüklerden kurtulmak ve sömürgeci Amerika ile ilişkileri kesmektir.

Ayrıca Müslümanlar, Allah'ın Kitabı Kurana, Peygamberin Sünnetine, Sahabenin İcmasına ve Şeri Kıyasa sınımsız sarılmalıdır. Bu şekilde İslam ümmetinin enerji ve şevki, Nübüvvet metodu üzere Hilafetin yeniden kurulması üzerinde odaklanabilir. Hilafet, kan, onur ve ümmetin topraklarını koruyacak yegâne sistemdir. Nitekim İslam Peygamberi Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in buyurduğuna göre,

إِنَّمَا الْإِمَامُ جُنَّةٌ يُقَاتَلُ مِنْ وَرَائِهِ وَيُتَّقَىٰ بِهِ "Gerçekten de İmam, bir kalkandır. Arkasında savaşılır ve onunla korunulur."

[Müslim]